1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 07/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um (25/06/2021), as quatorze horas 1

e trinta minutos, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e 3

deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-4

Presidente; Professor Lúcio de Paula Amaral – representante da Área de Manejo Florestal; Professor 5

Mauro Valdir Schumacher – representante da Área de Silvicultura; Professora Berta Maria Heinzmann – 6

representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Doutoranda Adriana Maria Griebeler – 7

representante discente do Doutorado; Mestrando Bruno Moreira Felippe – representante discente do 8

Mestrado.  A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual devido a suspensão das atividades 9

acadêmicas e administrativas presenciais na Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria 10

nº 97.935, de 16/03/2020. Com os seguintes pontos de Pauta e deliberações:  11

1 – Ad Referendum Bancas de Defesa: O Colegiado apreciou e deferiu os ad referenduns da 12

Coordenação às Comissões Avaliadoras das Defesas de Mestrado e Doutorado dos discentes ALINE 13

APARECIDA LUDVICHAK; BRUNA CASANOVA SILVA; DÉBORA DA SILVA TEIXEIRA; ELENICE 14

BROETTO WEILER; JESOMI JONATAN DA COSTA ABREU; JÉSSICA EMILIA RABUSKE; JULIANE 15

DOS SANTOS ANDRADE; KASSYA MELISSA; OLIVEIRA DE SOUZA; LUCIANE GORSKI; MAIARA 16

TALGATTI; NOÉ DOS SANTOS ANANIAS HOFIÇO; RENATA INGRID MACADO LEANDRO; THAIS 17

GOIS DE SOUSA; WILLIAM SAIDELLES FOGGIATO 18

 2  - Ad Referendum Bancas de Qualificação: Colegiado apreciou e deferiu os ad referenduns da 19

Coordenação às Comissões Avaliadoras de Qualificação de Doutorado dos discentes CRISTINE 20

TAGLIAPIETRA SCHONS; DENISE GAZZANA; FRANCIELI DE VARGAS; JULLIE DOS SANTOS; 21

PABLO FERNANDE; PAULA LETÍCIA WOLFF KETTENHUBER;  22

3 - Ad Referendum às alterações de Planos de Estudo: Colegiado apreciou e deferiu os ad 23

referenduns da Coordenação às alterações dos Planos de Estudos dos discentes FRANCIELI DE 24

VARGAS; JESOMI JONATAN DA COSTA ABREU; NOÉ DOS SANTOS ANANIAS HOFIÇO; RENATA 25

SMITH AVINO; ALISSON DE MELLO DELOSS. 26

4 – Planos de Estudos: O Colegiado apreciou e deferiu o Plano de Estudos de ÉRICKLIS EDSON 27

BOITO DE SOUZA e MATHEUS MORAIS ZIEMBOWICZ. O Colegiado apreciou e deferiu as alterações 28

nos Planos de Estudo dos discentes MATEUS SABADI SCHUH. O Colegiado apreciou e indeferiu as 29

alterações nos Planos de Estudo da discente ADRIANA MARIA GRIEBELER devido ao terceiro 30

membro do Comitê de Orientação não atender o que determina o Regulamento do PPGEF e as normas 31

da Pós-Graduação na UFSM. 32

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

5 – Bancas: O Colegiado apreciou e deferiu as Comissões Avaliadoras das Defesas de Doutorado e 33

Qualificação de Doutorado dos discentes ANGELA MARIA MENDONÇA e MARINA GENTIL. 34

6 - Solicitações de Prorrogação de Defesa: A solicitação de Prorrogação de Defesa de Dissertção, 35

do professor DILSON ANTONIO BISOGNIN  para a discente RENATA SMITH AVINIO, por dois meses, 36

foi apreciada e deferida.  37

7 - Dedicação Integral ao Mestrado ou Doutorado: O Coordenador apresentou a verificação 38

realizada pela secretaria do PPGEF de matrícula concomitante de discentes no PPGEF e em outro 39

curso da UFSM, tanto de nível técnico Pós-Médio quando de Graduação. Adriana Maria Griebeler – 40

representante discente do Doutorado destacou  a importância de determinadas formações na 41

construção do perfil dos profissionais egressos do PPGEF, sobretudo do Programa Especial de 42

Graduação (PEG) que é tão importante para aqueles que pretendem seguir na carreira docente, 43

manifestou sua concordancia com a necessidade de maior dedicação dos alunos nas atividades de 44

pesquisa e do laboratório, bem como na produção e publicação dos estudos científicos, para que não 45

hajam problemas como os constatados, sendo necessário elevar o nível das exigências e enfatizou que 46

a questão da formação complementar poderia ser mais atrelada à relação orientador-aluno, assim 47

como já ocorre em diversos casos em relação ao PEG, onde a prioridade é a pesquisa do bolsista. O 48

Colegiado deliberou que discentes bolsistas do PPGEF devem ter dedicação exclusiva ao PPGEF, 49

ficando vedada a realização de outro curso regular concomitantemente aos seus Mestrados e 50

Doutorados no Programa. 51

8 – Assuntos Gerais: 8.1 - O Coordenador noticiou que o livro resultante de seminário realizado em 52

parceria do PPGEF com a AGEFLOR foi um sucesso e que a AGEFLOR propôs novos seminários e 53

novas publicações e assim que a forem decididos os temas os professores do PPGEF serão 54

convidados a contribuir; 8.2 A secretária do PPGEF noticiou a reunião que participou com a PRPGP 55

sobre o Edital de seleção e ingresso discente no segundo semestre de 2021, comunicando a previsão 56

do cronograma do processo seletivo; 8.3 O Coordenador do PPGEF anunciou a realização da Aula 57

Inaugural do PPGEF, que ocorrerá dia 08 de julho de 2021, com o palestrante Engenheiro Florestal 58

Pós-Doutorando da Escola de Engenharia e Ciências Aplicadas da Universidade de Harvard Javier 59

Farago Escobar. 60

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, lavrei a presente Ata, 61

que será assinada pelos participantes da reunião. 62

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 07_2021 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055952/2021-46
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)

03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

13/07/2021 14:05:33

MAURO VALDIR SCHUMACHER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

13/07/2021 14:14:37

ADRIANA MARIA GRIEBELER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

13/07/2021 14:55:46

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

13/07/2021 15:10:09

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

13/07/2021 15:36:20

BRUNO MOREIRA FELIPPE (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

13/07/2021 15:40:26

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

13/07/2021 15:49:09

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DEGR

13/07/2021 19:01:11

Código Verificador: 745513

Código CRC: fceca202

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=745513&crc=fceca202
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=745513&crc=fceca202
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=745513&crc=fceca202